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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3689

der Abgeordneten Iris Schülzke (fraktionslos)
Drucksache 6/9091

Nachfrage zur KA 3573, DS 6/8787 – Waldschulen in Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Ländliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

In der Antwort zur KA 3573, DS 6/8787 vermisse ich Aussagen zur mitten im Wald gelegenen Waldschule Waidmannsruh in Lebusa, OT Freileben.

Frage 1: Wie viel Personal ist der Waldschule Waidmannsruh zugeordnet?

Zu Frage 1: Der Waldschule Waidmannsruh ist kein Personal zugeordnet. Die Waldschule wird von der Leiterin des Reviers Schönewalde sowie von weiteren Mitarbeitern der Oberförsterei Herzberg im Rahmen der waldbezogenen Bildungs- und Erziehungsarbeit (Waldpädagogik) gemäß § 32 Absatz 1 Satz 3 Ziffer 3 LWaldG geführt. Die Mitarbeiter nutzen die Waldschule Waidmannsruh anlassbezogen entsprechend dem angefragten Bedarf.

Frage 2: Wie sieht die Personalplanung für diese Einrichtung in den nächsten zehn Jahren aus?

Zu Frage 2: Die Personalplanung wird sich am Rahmen des Aufgabenumfangs und der zu erwartenden Nachfrage (siehe Antworten zu den Fragen 1 und 4) sowie an der künftigen Struktur der Oberförstereien/Forstämter und deren Personalausstattung und -zuordnung orientieren. Zusätzliches Personal, das ausschließlich für die Bildungs- und Erziehungsarbeit zuständig ist, ist nicht geplant. Der Waldschulbetrieb soll im bisherigen Umfang beibehalten werden.

Frage 3: Gerade im Landkreis Elbe-Elster hat der Wald eine hohe wirtschaftliche und ebenso ökologische Bedeutung. Schulklassen und Kindergruppen aus dem Naherholungsgebiet Körba besuchen die Waldschule. Oft wurde die Waldschule auch für die Ausrichtung von Kindergeburtstagen genutzt, um so den Kindern schöne Stunden in der Natur zu ermöglichen, aber vordergründig spielend gelernt werden konnte. Warum steht für die Waldschule Waidmannsruh kein direkt gebundenes Personal zur Verfügung, wenn an anderen Waldschulen sogar mehrere Personen beschäftigt werden?

Zu Frage 3: Direkt der Waldschule zugeordnetes Personal steht nicht zur Verfügung, da die Besucherzahlen und die Nachfrage für waldpädagogische Veranstaltungen dies nicht rechtfertigt. Der Landesbetrieb Forst Brandenburg hat ein landesweites waldpädagogisches Konzept erarbeitet, in dem die Waldschule Waidmannsruh Bestandteil ist. Die Ausstattung mit Personal erfolgte im Landesmaßstab differenziert nach dem tatsächlichen regionalen Bedarf. Kindergeburtstage wurden bisher nicht ausgerichtet.

Frage 4: Wie viele Besucher zählte die Waldschule Waidmannsruh in den letzten fünf Jahren? (Bitte je Jahr auflisten)

Zu Frage 4:

Jahr Besucher

2013 545 Besucher

2014 863 Besucher

2015 927 Besucher

2016 796 Besucher

2017 877 Besucher

Gesamt 4008 Besucher


Frage 5: Welche Zuschüsse / Kosten für Unteranhaltung wurden in den letzten fünf Jahren für diese Einrichtung aufgebracht?

Zu Frage 5:

 2013 2014 2015 2016 2017

Liegenschaft   3.516 € 1.727 € 4.427 € 2.051 € 3.025 €

Sachmittel
WP

- 1.007 € 799 € 13 € 1.749 €


Frage 6: Ist der Weiterbetrieb dieses Lernortes für dir nächsten 10 Jahre abgesichert?

Zu Frage 6: Im Regierungsentwurf zum Doppelhaushalt 2019/2020 und in der Finanzplanung für die Jahre 2021 und 2022 ist die Finanzierung dieses Lernortes weiter vorgesehen. Die Entscheidung hierüber wie auch die Entschei-dung einer über das Jahr 2021 hinausgehenden Finanzierung obliegt der Beschlussfassung des jeweiligen Haushaltsgesetzgebers. Es ist davon auszugehen, dass der Weiterbetrieb dieses Lernortes auch personell mit der Beschäftigungsgruppe der Waldarbeiter mindestens für die nächsten 10
Jahre abgesichert werden kann.

Frage 7: Ist geplant, die Angebote der Waldschule Waidmannsruh in den nächsten 5 Jahren zu erweitern?

Zu Frage 7: Nein, das ist nicht beabsichtigt.


Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3689

der Abgeordneten Iris Schülzke (fraktionslos)

Drucksache 6/9091

Nachfrage zur KA 3573, DS 6/8787 – Waldschulen in Brandenburg

Landtag Brandenburg	Drucksache 6/9303

6. Wahlperiode

Landtag Brandenburg	Drucksache 6/9303


Eingegangen: 31.07.2018 / Ausgegeben: 06.08.2018

- 2 -

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Ländliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

In der Antwort zur KA 3573, DS 6/8787 vermisse ich Aussagen zur mitten im Wald gelegenen Waldschule Waidmannsruh in Lebusa, OT Freileben.


Frage 1: Wie viel Personal ist der Waldschule Waidmannsruh zugeordnet?


Zu Frage 1: Der Waldschule Waidmannsruh ist kein Personal zugeordnet. Die Waldschule wird von der Leiterin des Reviers Schönewalde sowie von weiteren Mitarbeitern der Oberförsterei Herzberg im Rahmen der waldbezogenen Bildungs- und Erziehungsarbeit (Waldpädagogik) gemäß § 32 Absatz 1 Satz 3 Ziffer 3 LWaldG geführt. Die Mitarbeiter nutzen die Waldschule Waidmannsruh anlassbezogen entsprechend dem angefragten Bedarf.


Frage 2: Wie sieht die Personalplanung für diese Einrichtung in den nächsten zehn Jahren aus?


Zu Frage 2: Die Personalplanung wird sich am Rahmen des Aufgabenumfangs und der zu erwartenden Nachfrage (siehe Antworten zu den Fragen 1 und 4) sowie an der künftigen Struktur der Oberförstereien/Forstämter und deren Personalausstattung und -zuordnung orientieren. Zusätzliches Personal, das ausschließlich für die Bildungs- und Erziehungsarbeit zuständig ist, ist nicht geplant. Der Waldschulbetrieb soll im bisherigen Umfang beibehalten werden.


Frage 3: Gerade im Landkreis Elbe-Elster hat der Wald eine hohe wirtschaftliche und ebenso ökologische Bedeutung. Schulklassen und Kindergruppen aus dem Naherholungsgebiet Körba besuchen die Waldschule. Oft wurde die Waldschule auch für die Ausrichtung von Kindergeburtstagen genutzt, um so den Kindern schöne Stunden in der Natur zu ermöglichen, aber vordergründig spielend gelernt werden konnte. Warum steht für die Waldschule Waidmannsruh kein direkt gebundenes Personal zur Verfügung, wenn an anderen Waldschulen sogar mehrere Personen beschäftigt werden?


Zu Frage 3: Direkt der Waldschule zugeordnetes Personal steht nicht zur Verfügung, da die Besucherzahlen und die Nachfrage für waldpädagogische Veranstaltungen dies nicht rechtfertigt. Der Landesbetrieb Forst Brandenburg hat ein landesweites waldpädagogisches Konzept erarbeitet, in dem die Waldschule Waidmannsruh Bestandteil ist. Die Ausstattung mit Personal erfolgte im Landesmaßstab differenziert nach dem tatsächlichen regionalen Bedarf. Kindergeburtstage wurden bisher nicht ausgerichtet.


Frage 4: Wie viele Besucher zählte die Waldschule Waidmannsruh in den letzten fünf Jahren? (Bitte je Jahr auflisten)


Zu Frage 4:

		Jahr

		Besucher


		2013

		545 Besucher


		2014

		863 Besucher


		2015

		927 Besucher


		2016

		796 Besucher


		2017

		877 Besucher


		Gesamt

		4008 Besucher


Frage 5: Welche Zuschüsse / Kosten für Unteranhaltung wurden in den letzten fünf Jahren für diese Einrichtung aufgebracht?


Zu Frage 5:


		2013

		2014

		2015

		2016

		2017


		Liegenschaft

		3.516 €

		1.727 €

		4.427 €

		2.051 €

		3.025 €


		Sachmittel WP

		-

		1.007 €

		799 €

		13 €

		1.749 €


Frage 6: Ist der Weiterbetrieb dieses Lernortes für dir nächsten 10 Jahre abgesichert?


Zu Frage 6: Im Regierungsentwurf zum Doppelhaushalt 2019/2020 und in der Finanzplanung für die Jahre 2021 und 2022 ist die Finanzierung dieses Lernortes weiter vorgesehen. Die Entscheidung hierüber wie auch die Entschei-dung einer über das Jahr 2021 hinausgehenden Finanzierung obliegt der Beschlussfassung des jeweiligen Haushaltsgesetzgebers. Es ist davon auszugehen, dass der Weiterbetrieb dieses Lernortes auch personell mit der Beschäftigungsgruppe der Waldarbeiter mindestens für die nächsten 10 Jahre abgesichert werden kann.


Frage 7: Ist geplant, die Angebote der Waldschule Waidmannsruh in den nächsten 5 Jahren zu erweitern?


[bookmark: Beginn_Text][bookmark: _GoBack]Zu Frage 7: Nein, das ist nicht beabsichtigt.
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